1,096,766,336.00 221,599,553.32 222,391,282.29 394.93 20,702,369.54 30,043,617.33

经 营 活 动

产 生 的 现

金 流 量 净

额

1,686,087,803.47 1,910,792,750.16 664,133,622.57 -11.76 1,114,031,158.61 285,679,320.64

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本年末

比上年

末增减
(%)

调整后 调整前

总资产 28,169,020,175.36 21,874,563,38
7.59 8,656,974,214.61 28.78 19,781,050,291.9

7 7,755,514,940.82

所 有 者 权

益（或股东

权益）

9,134,559,252.97 8,282,006,605
.39 1,833,538,945.93 10.29 7,062,585,037.94 1,689,054,574.06

2009 年 2008 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上

年同期增

减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／

股）
0.6867 0.6508 0.3050 5.51 0.3498 0.144

稀释每股收益（元／

股）
0.6867 0.6508 0.3050 5.51 0.3498 0.144

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）

0.6068 0.3893 0.391 55.87 0.0364 0.053

加权平均净资产收

益率（%）
15.75 16.90 9.87 减少 1.15

个百分点
10.16 4.88

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

13.72 12.60 12.66 增加 1.12
个百分点

1.23 1.79

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）

0.85 0.96 1.17 -11.76 0.56 0.50

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末比

上年同期

末增减
(%)

调整后 调整前

上海医药集团股份有限公司 2010 年年度报告

 6

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）

4.58 4.16 3.22 10.29 3.54 2.97

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

1、以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产（不含衍

生金融资产）

10,445,050.55 3,234,244.82 -7,210,805.73 406,521.27

2、可供出售金融资产 158,277,988.93 116,368,024.72 -41,909,964.21
合计 168,723,039.48 119,602,269.54 -49,120,769.94 406,521.27

四、 股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况
1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%) 发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有

限售条

件股份

168,980,473 29.69 624,317,752 372,416,614 996,734,366 1,165,714,839 58.50

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

168,980,473 29.69 624,317,752 372,335,014 996,652,766 1,165,633,239 58.496

3、其他

内资持

股

  81,600 81,600 81,600 0.004

其中：
境内非

国有法

人持股

  81,600 81,600 81,600 0.004

境内自

然人持

股

４、外

资持股

其中：
境外法

人持股

上海医药集团股份有限公司 2010 年年度报告

 7

注：上表“本次变动增减”中“发行新股”指本集团于 2010 年 2 月 10 日完成的对上海医药（集

团）有限公司、上海上实（集团）有限公司的非公开发行股份；“其他”指本集团于 2010 年 2 月 23
日完成的换股吸收合并上海实业医药投资股份有限公司和上海中西药业股份有限公司（详见本集团临

2010-012、013 号公告）。

2、 限售股份变动情况
单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

上海医药（集

团）有限公司
168,980,473 0 569,314,736 738,295,209

承诺自本次重大资

产重组涉及的非公

开发行完成之日起

36 个月内，不转让其

拥有权益的上海医

药股份（不包括自愿

锁定 36 个月的原无

限售条件流通股份

56,917,288 股）。

2013 年 2
月 10 日

上海盛睿投资

有限公司
0 0 172,206,550 172,206,550

承诺自重大资产重

组完成之日起锁定

12 个月。

2011 年 2
月 23 日

上海上实（集

团）有限公司
0 0 169,028,205 169,028,205

承诺自本次重大资

产重组涉及的非公

开发行完成之日起

36 个月内，不转让其

拥有权益的上海医

药股份。

2013 年 2
月 10 日

申能（集团）有

限公司
0 0 86,103,275 86,103,275

承诺自重大资产重

组完成之日起锁定

12 个月。

2011 年 2
月 23 日

海南中网投资

管理有限公司
0 0 81,600 81,600

尚未支付股权分置

改革中上药集团垫

付对价。

待定

合计 168,980,473 0 996,734,366 1,165,714,839 / /

(二)证券发行与上市情况
1、 前三年历次证券发行情况

境外自

然人持

股

二、无

限售条

件流通

股份

400,192,411 70.31 426,736,088 426,736,088 826,928,499 41.50

1、人民

币普通

股

400,192,411 70.31 426,736,088 426,736,088 826,928,499 41.50

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股

份总数
569,172,884 100 624,317,752 799,152,702 142,3470,454 1,992,643,338 100.0

上海医药集团股份有限公司 2010 年年度报告

 8

单位：股 币种:人民币
股票及其衍

生证券的种

类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期

股票类

非公开发行

人民币普通

股 A 股

2010 年 2 月 10 日 11.83 455,289,547 2013 年 2 月 10 日 455,289,547

非公开发行

人民币普通

股 A 股
2010 年 2 月 10 日 11.83 169,028,205 2013 年 2 月 10 日 169,028,205

[…]

注：本集团在重大资产重组中以每股 11.83 元的价格向上海上实（集团）有限公司发行 16,902.82
万股 A 股，所得 199,960.37 万元作为购买上海实业控股有限公司医药资产的交易对价。（详见本集团

临 2010-012 号公告）
2、 承诺项目使用情况

单位:万元 币种:人民币

承诺

项目

名称

是否

变更

项目

募集资金

拟投入金

额

募集资金

实际投入

金额

是否

符合

计划

进度

项目

进度

预计

收益

产生收

益情况

是否

符合

预计

收益

未达

到计

划进

度和

收益

说明

变更

原因

及募

集资

金变

更程

序说

明

上 实

控 股

医 药

资产

否 199,960.37 199,960.37 是 完成 16903.03

3、 非募集资金主要项目情况

单位:万元 币种:人民币
项目名称 项目金额 项目进度 项目收益情况

苏州上药供应链有限公司

51%股权
765.00 2010 年 2 月完成 113.22

山东上药商联药业有限公

司 60%的股权
1,782.87 2010 年 4 月完成 26.90

宁波医药股份有限公司

12.56%股权
3,830.31 2010 年 4 月完成 605.46

上海医药分销控股有限公

司 100%股权
181,686.79 2010 年 9 月完成 30555.32

福建省医药有限公司 49%
股权

7,845.66 2010 年 7 月完成 19.86

广州中山医医药有限公司

51%股权
14,102.47 2010 年 6 月完成 327.73

上海余天成医药有限公司

51%股权
6,984.29 2010 年 12 月完成 0.00

上海医药集团股份有限公司 2010 年年度报告

 25

浙江台州医药有限公司

53%股权
15,000 2010 年 12 月完成 0.00

北京上药爱心伟业医药有

限公司 52.24%股权
20,583.00 2010 年 11 月完成 98.94

China Health System
2.63%股权

9,398.91 2010 年 12 月完成 0.00

合计 261,979.30 / /

（三）陈述董事会对公司会计政策、会计估计变更、重大会计差错更正、重大遗漏信息补充以及业绩

预告修正的原因及影响的讨论结果，以及对有关责任人采取的问责措施及处理结果
1、会计政策变更

因追溯调整对 2009 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响
累计影响金额 受影响的报表

项目名称
追溯调整前金额

会计政策变更 1 会计政策变更 2
追溯调整后金额

资本公积 578,180,273.02 78,576,205.00 656,756,478.02
未分配利润 304,064,512.74 835,591.71 -78,576,205.00 226,323,899.45
少数股东权益 400,707,828.50 -835,591.71  399,872,236.79

因追溯调整对 2010 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响：
累计影响金额 受影响的报表

项目名称
追溯调整前金额

会计政策变更 1 会计政策变更 2
追溯调整后金额

资本公积 578,281,820.68 78,576,205.00 656,858,025.68
未分配利润 437,255,581.64 2,467,908.63 -78,576,205.00 361,147,285.27
少数股东权益 488,879,479.09 -2,467,908.63  486,411,570.46

   会计政策变更 1 说明：
根据《企业会计准则解释第 4 号》的规定，在合并财务报表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过

了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益，并对其

进行追溯调整。
会计政策变更 2 说明：

根据 2009 年 2 月 27 日财政部发布的《财政部关于不丧失控制权情况下处置部分对子公司投资会计处

理的复函》（财会便（2009）14 号）的规定，母公司在不丧失控制权的情况下部分处置对子公司的长

期股权投资，在合并财务报表中处置价款与处置长期股权投资相对应享有子公司净资产的差额计入所

有者权益。同时发行 A 股及 H 股的企业，在境内外财务报告中对该交易事项原则上应当采用相同的会

计政策。根据规定，公司对 2008 年度在不丧失控制权的情况下处置全资子公司上海铃谦沪中医药有限

公司部分股权的账务处理进行了会计政策变更的追溯调整。

2、会计估计变更
本报告期主要会计估计未变更。

3、前期会计差错更正
⑴追溯重述法
   本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正。
⑵未来适用法
   本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正。

（四）董事会日常工作情况
1、 董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议刊登的信息披露报纸 决议刊登的信息披露日期

[…]

2、 会计处理方法

政府补助在能够满足政府补助所附条件和能够收到时确认为政府补助。

政府补助为货币性资产的，按收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资

产的，按公允价值计量，公允价值不能可靠取得，按照名义金额计量。

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配

计入当期损益。

与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，取得时

确认为递延收益，在确认相关费用的期间计入当期损益；用于补偿企业已发生

的相关费用或损失的，取得时直接计入当期损益。

上海医药集团股份有限公司
2010年度
财务报表附注

财务报表附注  第 23页

(二十三)  递延所得税资产和递延所得税负债

1、 确认递延所得税资产的依据

资产的账面价值小于计税基础或负债的账面价值大于其计税基础，产生可抵扣

暂时性差异，资产负债表日按照可抵扣暂时性差异与适用税率计算结果，并以

很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认递延所得税

资产。

2、 确认递延所得税负债的依据

资产的账面价值大于计税基础或负债的账面价值小于其计税基础，产生应纳税

暂时性差异，资产负债表日按照应纳税暂时性差异与适用税率计算结果，确认

递延所得税负债。但不包括商誉产生的暂时性差异和非企业合并形成的交易且

该交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额所形成的暂时性差异。

(二十四)  经营租赁

1、 公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进

行分摊，计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当

期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从

租金总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

2、 公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进

行分摊，确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入

当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入

确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金

收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

上海医药集团股份有限公司
2010年度
财务报表附注

财务报表附注  第 24页

(二十五)  主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

因追溯调整对 2009 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响

累计影响金额 受影响的报表

项目名称
追溯调整前金额

会计政策变更 1 会计政策变更 2
追溯调整后金额

资本公积 578,180,273.02 78,576,205.00 656,756,478.02

未分配利润 304,064,512.74 835,591.71 -78,576,205.00 226,323,899.45

少数股东权益 400,707,828.50 -835,591.71  399,872,236.79

因追溯调整对 2010 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响

累计影响金额 受影响的报表

项目名称
追溯调整前金额

会计政策变更 1 会计政策变更 2
追溯调整后金额

资本公积 578,281,820.68 78,576,205.00 656,858,025.68

未分配利润 437,255,581.64 2,467,908.63 -78,576,205.00 361,147,285.27

少数股东权益 488,879,479.09 -2,467,908.63  486,411,570.46

会计政策变更 1 说明：

根据《企业会计准则解释第 4 号》的规定，在合并财务报表中，子公司少数股东分

担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，其余

额仍应当冲减少数股东权益，并对其进行追溯调整。

会计政策变更 2 说明：

根据 2009 年 2 月 27 日财政部发布的《财政部关于不丧失控制权情况下处置部分对

子公司投资会计处理的复函》（财会便（2009）14 号）的规定，母公司在不丧失控

制权的情况下部分处置对子公司的长期股权投资，在合并财务报表中处置价款与处

置长期股权投资相对应享有子公司净资产的差额计入所有者权益。同时发行 A 股及

H 股的企业，在境内外财务报告中对该交易事项原则上应当采用相同的会计政策。

根据规定，公司对 2008 年度在不丧失控制权的情况下处置全资子公司上海铃谦沪中

医药有限公司部分股权的账务处理进行了会计政策变更的追溯调整。

上海医药集团股份有限公司
2010年度
财务报表附注

财务报表附注  第 25页

2、 会计估计变更

本报告期主要会计估计未变更。

(二十六) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

  本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正。

2、 未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正。

(二十七) 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

因本附注二所述重大资产重组事项，涉及企业合并的标的股权及业务属同一控制下

企业合并，按照《企业会计准则第 20 号-企业合并》的规定，公司作为合并方在企

业合并中取得的资产和负债，按照合并日在被合并方的账面价值计量，合并方取得

的净资产账面价值与支付的对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，调整资

本公积，资本公积不足冲减，调整留存收益。公司在编制合并财务报表时，因该重

组方案所涉及的企业合并的标的股权及业务，视同该标的股权及业务从设立时起就

被母公司控制，并对其进行追溯调整。

因追溯调整对 2009 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响：

受影响的报表项目名称 追溯调整前金额* 累计影响金额 追溯调整后金额

资本公积 656,756,478.02 3,871,666,365.86 4,528,422,843.88

盈余公积 238,381,089.73 356,747,731.32 595,128,821.05

未分配利润 226,323,899.45 1,135,269,937.59 1,361,593,837.04

外币报表折算差额 -744,185.43 9,010,837.40 8,266,651.97

少数股东权益  399,872,236.79 1,360,087,612.33 1,759,959,849.12

*系本附注三（二十五）、1 会计政策变更追溯调整后的金额。

上海医药集团股份有限公司
2010年度
财务报表附注

财务报表附注  第 26页

因追溯调整对 2010 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响：

受影响的报表项目名称 追溯调整前金额* 累计影响金额 追溯调整后金额

资本公积 656,858,025.68 4,296,991,001.97 4,953,849,027.65

盈余公积 252,064,605.48 316,186,342.97 568,250,948.45

未分配利润 361,147,285.27 1,823,898,384.11 2,185,045,669.38

外币报表折算差额 -3,235,945.87 8,924,021.78 5,688,075.91

少数股东权益 486,411,570.46 1,666,723,214.28 2,153,134,784.74

*系本附注三（二十五）、1 会计政策变更追溯调整后的金额。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税 种 计税依据 税率（%）

增值税 按销项税额扣除当期允许抵扣的进项税额后的差

额或应纳税销售额
17 或 13、6、3

营业税 按应纳营业税收入额 5

城市维护建设税 按应纳流转税 7 或 5、1

企业所得税 按应纳税所得额 25 或 22、15、12.5

(二) 税收优惠及批文

增值税：

1、控股下属公司上海三维生物技术有限公司为用微生物为原料生产产品的企业，根

据财政部、国家税务总局颁发的《关于部分货物适用增值税低税率和简易办法征收

增值税政策的通知》（财税[2009]9 号），该公司按照简易办法依照 6%征收率计算缴

纳增值税。

2、控股下属公司上海海昌医用塑胶厂、上海信谊金朱药业有限公司、上海信谊嘉华

药业有限公司、上海信谊九福药业有限公司系福利企业，根据国税总局《关于促进

残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税[2007]92 号），增值税按照安置残疾职工人

数限额享受即征即退优惠政策。

上海医药集团股份有限公司
2010年度
财务报表附注

财务报表附注  第 27页

营业税：

1、控股下属公司上海医创中医药科研开发中心有限公司根据沪地税徐三（2009）

[…]

实际完成数 82,964.36 48,865.69 34,098.67

完成率（％） 131.62 143.68 117.48

四、 结论

截至 2010 年 12 月 31 日止，本公司 2010 年度已完成了相关盈利预测的盈利目标。

截至 2010 年 12 月 31 日止，本次重组采用收益现值法评估的被投资企业已完成 2010

年度的净利润预测目标。

上海医药集团股份有限公司

二Ｏ一一年三月七日

关于 2010年度财务报表会计政策变更的说明

上海医药集团股份有限公司董事会：

我们审计了上海医药集团股份有限公司（以下简称“贵公司”）2010 年度财

务报表并出具了信会师报字（2011）第 10610 号《审计报告》，根据“上海证券

交易所关于做好上市公司 2010年年度报告工作的通知”的要求，就贵公司 2010

年度财务报表会计政策变更情况出具本说明。贵公司会计政策变更的具体情况如

下：

1、根据 2010年发布的《企业会计准则解释第 4号》的规定，在合并财务报

表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权

益中所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益，并对其进行追溯调整。

2、根据 2009 年 2 月 27 日财政部发布的《财政部关于不丧失控制权情况下

处置部分对子公司投资会计处理的复函》（财会便（2009）14 号）的规定，母公

司在不丧失控制权的情况下部分处置对子公司的长期股权投资，在合并财务报表

中处置价款与处置长期股权投资相对应享有子公司净资产的差额计入所有者权

益，同时发行A股及H股的企业，在境内外财务报告中对该交易事项原则上应当

采用相同的会计政策。根据财会[2010]25号《关于执行企业会计准则的上市公司

和非上市企业做好 2010年年报工作的通知》中规定，同一交易或事项在A股和H

股的财务报告中，应当采用相同的会计政策和会计估计，不得在A股和H股财务

报告中采用不同的会计处理。鉴于公司 2010 年拟发行H股，根据规定，贵公司

对 2008 年度在不丧失控制权的情况下处置全资子公司上海铃谦沪中医药有限公

司部分股权的账务处理进行了会计政策变更的追溯调整。

上述两项追溯调整对贵公司 2009年 1月 1日及 2010年 1月 1日合并所有者

权益项目的影响如下：

对 2009 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响：

http://127.0.0.1:85/PCPAIntranet/Law_StatuteMgmt/LawDocumentShow.aspx?lawdocid=21104

累计影响金额 受影响的报表

项目名称
追溯调整前金额

会计政策变更 1  会计政策变更 2
追溯调整后金额

资本公积  578,180,273.02 78,576,205.00  656,756,478.02

未分配利润  304,064,512.74 835,591.71 ‐78,576,205.00  226,323,899.45

少数股东权益  400,707,828.50 ‐835,591.71   399,872,236.79

对 2010 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响：

累计影响金额 受影响的报表

项目名称
追溯调整前金额

会计政策变更 1  会计政策变更 2
追溯调整后金额

资本公积  578,281,820.68 78,576,205.00  656,858,025.68

未分配利润  437,255,581.64 2,467,908.63 ‐78,576,205.00  361,147,285.27

少数股东权益  488,879,479.09 ‐2,467,908.63   486,411,570.46

   立信会计师事务所有限公司

   二 O一一年三月七日

	601607_2010_n.pdf
	601607_2010_n1.pdf

	601607_2010_n2.pdf
	601607_2010_n3.pdf